In cooptatione eius, qui ad locum vacantem per Papam assimatur, eadem observantur solem-  
nitates adamussim, que supra in Rotæ Auditori-  
bus insinuatæ sunt, *supra discurs. 32.* circa examen,

52 cum duplice disputatione; Una scilicet publica, & solemni in Aula magna Pallatii Cancelleriaræ, coram Collegio Cardinalium, totaque Curia, ut ibi dictum est, aliis Advocatis argumenta proponen-  
tibus; Et altera privata, qua secreta dicitur, præ-  
viis quam pluribus solemnitatibus, ad instar earum, que in altero Rotæ Collegio adhiberi solent, præ-  
vioque consimili processu, super vita, moribus, gradu doctoratus in utroque jure, legitimis natali-  
bus, & aliis; Ea addita, per eiusdem Collegii sta-  
tuta, qua circa finem retroacti faculi, de anno  
1582. ordinata fuerunt, recensentur per Rubeum  
in dicto opusculo Advocatorum Consistorialium, cap. 1.  
*Card. de Luca. Relatio Curia Romana.*

numer. 20. ut natales, non solum legitimis sed etiam nobiles esse debeant; Ex ea tamen nobilitate, qua legalis dicitur, apta distinguere nobilem ab ignobilis in propria patria, qualis qualis illa sit, adeo ut generosa desideranda non veniat, ut quotidiana observantia docet, *de his speciebus nobilitatis tit. de præminent. disc. 35.*

Locum fixum, ex Apostolicis indultis, codem modo, quo de Rota Auditoribus dictum est, tres obtinent Civitates, Bononiensis scilicet, Ferrarensis, & Mediolanensis; Alii vero novem, pro Papæ arbitrio eliguntur, atque pro frequentiori contingentia, ex Urbe, aliquique Civitatibus, & locis Italica ditionis temporalis Ecclesie assumentur, ac etiam ex He-  
truria.

In hoc autem, major cernitur ea, quæ agendo de Rotæ Auditorio supra insinuata est, injurya, quam patiuntur illæ duodecim adeo amplæ, & Romanæ Curiae proficia provinciæ, ex quibus constitutur Regnum Sicilia citra pharam, quod alias Apulia, hodie vero Neapolitanum dicitur, dum ab eo tempore, in quo quidam Baldassinus, Neapolitanus huic collegio cooptatus fuit, ratione coadjuvatorum, habens alterum Baldassinum successorem, illarum nationum fatum tribuit, ut negligi mererentur; Et forte merito, ita exigentibus rationibus, que in eadem Rotæ rubrica insinuata sunt.

Longè vero major injustitia, in isto Collegio elucere videtur, quam in altero Rotæ, quoniam majora emolumenta, que istud sublineant, ex duabus potissimum provenient causis; Prima nempe, ex emolumentis, que obtinentur pro concessione gradus doctoratus in utroque jure, dum ista faculta, ab antiquo tempore, penes istud Collegium ex Apostolicis indultis residet, *dicto opusculo cap. 5.*

Et secunda, ex orationibus, que sunt in Consi-  
storio, pro concessione pallii, que fiat Archiepiscopis; Siquidem major Pars eorum, qui doctoratus lauream ab isto Collegio suscipiunt, est ex illis qui ad id ad Urbe accedunt ex dictis provinciis, ob quosdam matriculationis rigores, qui citra omnem rationem adhibentur in doctoratu conferendo per Collegium Neapolitanum; Adeo ut forte unquam detur casus, quod Mediolanenses, & Ferrarenses, ab isto Collegio dictum gradum suscipiant, quinimò neque Hetrusci vel alii subditi ipsiusmet Status ecclesiastici, excepta Urbe & locis adjacen-  
tibus, ob frequenter Universitatum numerum, nempe; Firmianam; Perusinam; Maceratensem; Urbinatensem; Ferrariensem; Bononensem; Pisianam; Et Senensem; ultra alias magis remo-  
tas; Patavinam; Parmensem; Papiensem; Tau-  
rinensem, &c.

Prout etiam, ex Bononiensi & Mediolanensi Civitatibus, unius tantum respective pallii emolumen-  
tum obtinetur; Ex Ferrarensi vero nullum; E converso autem ex dicto Regno, eiusque provi-  
nciis, obtinentur emolumenta unius, & viginti Archiepiscopatum ibi existentium, adeo ut recte dici valeat, quod pro majori parte, Collegium ab eo Regno suffentetur; Et tamen in eo locum non haber, ita, (ut dictum est) merito exigentibus illarum nationum, seu verius Metropoliticæ Civitatis moribus, ac ventosis applicationibus in levitatibus.

Locum habent huiusmodi Advocati in Ca-  
p. 3 pella

pella pontificia, ac etiam in pontificis equitationibus solemnibus, aliisque functionibus, more Collegiorum prælatitiorum, cum quadam solemnni habitu coloris violacei, quem etiam adhibent, in dicta functione publicarum disputationum, aliquisque publicis functionibus, illa præsertim exequiarum generalium, quæ singulis annis, post Kalendas hunc pro Rota Auditoribus, sive exequiarum particularium, singulorum Auditorum, vel Advocatorum Consistorialium; Aut in festo quod celebrat Collegium Procuratorum ut infra; Vel in apertura Rotæ, ac similibus; Quinimò in quibusdam majoribus solemnitatibus, coronationis Papæ, & Imperatoris, & canonizationis Sanctorum, habent usum cuiusdam vestis, quæ formam pluvialis habet; Atque in ista materia canonizationis Sanctorum, pluribus gaudent prærogativis; Tum quia eis tantum conceditur, in publicis

**59** Consistoriis, desuper orare in illis spatiis, in quibus sequatur aliquid Papæ otium, ut supra in Consistoriis rubrica advertitur, *supra dicto 5.* Tum etiam quia, in publica, & solemnis functione canonizationis ad eos, vel eorum aliquos pertinet pariter orare apud Pontificem, atque petere adscriptionem illius servi Dei cathalogi Sanctorum, quasdam alias prærogativas quoque obtinendo in ista functione, & in altera coronationis Papæ; Illam quoque valde existimabilem habentes prærogativam interveniendi in Conciliis generalibus.

**60** Habitum verò domesticus, & quotidianus, antiquitus, usque ad meam Curia proximè, erat communis, etiam aliis Advocatis non consistorialibus, vestis scilicet longæ ad formam togæ, cum quadam cappa perforata, cui mantelloni vocabulum tribuitur, pariter usque ad talos, ad differentiam illius cappæ brevioris, vulgo *mantelleta*, quam supra vestem, ad genua gerunt Episcopi, alique Prælati, illi præsertim, qui sint simplices Referendarii Signaturæ, absque alio adjuncto munere, dum, denegato eius usu coloris violacei, eundem adhibent colorem nigrum; Iste siquidem habitus erat communis omnibus Advocatis, tanquam toga doctoralis; Ab aliquo verò moderno tempore, per alios est intermisus; Et merito, cum indecorus vel respectivè incommodus, atque dispensiosus eset, præsertim juvenibus, veliis, quibus natura, vel fortuna avara eset, circa professionis occupationes, & negotia, unde propterea, molevit in Advocatis idem usus vestis, & pallii, pariter ad usum togæ, quam adhibent, Procuratores, & Solicitatores, ac etiam Medici, alique Professores, & quorum habitus communis est cum illo Clericorum saecularium, qui ab aliquo tempore, ad instar, illum in usu habere cœperunt, de isto usu toga doctoralis sit de jure dicto 33.

Hinc proinde sequutum est, ut iste usus cappa perforata, seu mantelloni remanerit singularis Advocatorum Consistorialium; Idque corum existimationis, apud populum & in aulicis functionibus nimium considerabile augmentum produxit, dum ita, quandam prælatitiam figuram quodammodo facere videntur; Et quamvis ex Alexandri VII. decreto iste habitus eis privativè concessus fuerit, Attamen fuit concessio Solis de mente Augusti, dumjam communis usus id produxerat.

Inter Curiales autem, illam quoque ex Sixti

V. moderna concesione obtinent prærogativam præcedentia, supra alios Advocatos, adeo ut consistorialis junior, præcedat seniorem Advocatum non consistorialem Conf. 62. Sixti V. In informando autem, ut in Rotæ rubrica advertitur, *supra dicto discr. 32.* nulla potiuntur prærogativa, circa commendabilem ordinem prioritatis temporis; Benè tamen, circa aliquam magis honorificam associationem, quam judices, iuxta antiques Curia ritus, tacunt omnium Curialium, juxta eorum diversas spheras, magis scilicet associando consistoriales, quam non consistoriales, magisque Advocatos, quam Procuratores collegiales, & magis Procuratores collegiales, quam alios non collegiales, magisque istos, quam sollicitatores.

Obtinet quoque istud Collegium, regimen, & administrationem Universitatis studiorum Urbis, qua sub vocabulo Sapientie explicatur; Ac etiam nimium existimabilis est usus antiquus, de quo etiam antiqui Scriptores testantur, 2. Vestr. 64 dicto cap. 18. lib. 2. dicto opusculo cap. 6. obtinendi à Pontifice alicuius ex eorum filiis idonei, & capacis coadjutoriam cum futura successione; Quod etiam quandoque (licet rariis,) in fratre, vel nepte, ex fratre praxis docet; In his autem coadjutoribus, aliqua praxis, quæ à juris regulis exorbitat, habetur parum commendabilis, quod scilicet, in eisdem functionibus eodem tempore, cum eodem solemnissimi habitu interveniunt, coadjutus, & coadjutor; Ac etiam quod coadjutor, adhuc vivente coadjuto, locum antianitatis occupat, etiam supra eos, qui postea in titulum videantur, quod nimium refert, ut jure antianitatis occupetur locus inter septem antiquiores, qui solum de emolumentis ut supra participant.

Relinquendo autem pariter locum veritati nullas Judicis, vel decisoris partes desuper afflendo) an ex aliquo Apostolico indulto, vel potius à casu, & ex antiquo magis commendabili usu, quod non nisi excellentes & primarii Advocati huic Collegio cooptarentur, id provenerit; Illud tamen præbet plurimum seculorum continuata observantia, quod duo infra scripta Advocatorum officia, Cameræ scilicet vel fisci, & pauperum, penes huiusmodi Advocatos Consistoriales esse consueverunt, ut præsertim legitur de insigni Juris consulto Bonifacio de Vitalinis, circa eundem supra recentium annum 1340. Atque præ ceteris, munus Advocatis fiscalis, obtinuerunt insignes Juris consulti, quorum scripta apud posteritatem remanerunt, Silvester Aldobrandinus, Antonius Gabrielellus, & Io. Baptista Spada Advocati Consistoriales, Rubeus in dicto opusculo cap. 7. & Chartarius in syllabo Advocatorum Consistorialium Scannarol. dicto libro 1. cap. 3. sect. 2. Idque magna consideratione est dignum, non quidem ut Papa præcise arctatus esse debeat ad præfata munera, nonne hoc personarum genere assumere; Id enim fabulosum est, atque stultitia speciem redolet, dum ubi etiam explicitum adesse privilegium, adhuc tamen certum est Juris principium, ut illud non liget ipsum Papam concedentem, qui etiam officia collata, & privilegia concessa tollere potest; titul. de Regalibus discr. 148. Sed ut in pari causa, & quando in isto Collegio adsum viri doctrina, & integritate, aliisque animi congruis dotibus idonei, prælegi de con-

gruo

gruo mereantur, non autem, ut Principis vel Reipublicae servitio aliter exigente, id præcisam redoleat necessitatem.

Ex his autem liquet, istud esse munus nimia existimatione dignum, dum præmisas prærogatiwas producit, ac etiam utilitatem bursalem considerabilem in septem participantibus mensuorum scutorum quinquaginta circiter, nullumque præstat exercitio Advocacionis impedimentum, Illudque etiam, ad instar Tribunalis Rotæ Pontificum, Cardinalium & insignium præsum seminarium esse consuevit, dum ab eo, tanquam ab equo Trojano, multi Summi Pontifices, Cardinales, & Præsules prodierunt.

Reputantur item Papæ familiares, dum adinstar Prælatorum obtinent partem panis palati A. apostolici, Ipsique habentes in eorum Collegii protectorem Sanctum Ivonem Advocatum, eius solemnitatem, cum interventu Collegii Cardinalium 67 & Rotæ Auditorii celebrant in Ecclesia, quæ in aede magnifico studiorum vel Sapientiae Palatio constructa est; Ac etiam curam, & administracionem habent per celebres Bibliothecæ sub Alexandro VII. in eodem Sapientie palatio constructa singularibus, ac excellentibus libris instruta, multisque alii potiuntur prærogativis. Itaque reputatur congruus gradus ad Rotæ Auditorium, aliaque 68 maiora munera.

## IV.

## De Advocato Pauperum.

69 **Q**uamvis autem in Curia, magis quam a libi, consultum sit pauperum defensioni, & patrocinio, cō quia, omnes Advocati, indistincte istam charitatem libenter exercent, ut etiam faciunt Procuratores, sive sint collegiales, sive non, cum adsit quedam pia Congregatio Curialium, quibusdam festis diebus haberi solita in Ecclesia Sancti Caroli ad catenarios pro receptione suppliū libellorum, personarum miserabilium, que gratuitum patrocinium implorent, ibique causa repartuntur. Ac etiam quia Advocatis Consistorialibus, utpote illud munus obtinentibus in officium à Papa istud onus incumbit, *Scamorol de visit. ubi suprà*. Adhuc tamen in causis criminalibus, ita consultum non remanet ob stylum Curiae alibi insinuatum, quod classici Advocati & causarum Patroni, nimium occupati in causis civilibus, tam spiritualibus, quam prophanicis, abstinent à criminalibus, in quibus propterea parum versati sunt, quasi quod ista videantur professiones distinctæ, Civilistarum, & Criminalistarum, adeo ut earum quelibet totum occupet hominem; Ac etiam, ob alterum valde quidem commendabilem stylum, tractandi causas criminales cum nimia celeritate, adeo sapienter, terminus defensionum restringi soleat ad horas. Et merito quoniam cum delinqüentium, ac facinorosorum hominum punitio fiat potius pro medicina præservativa publica quietis, & tranquillitatis,

22 ut homines à criminalibus arceantur, quam pro curativa criminis jam irretractabilitate parati; Hinc proinde quo magis punitio est celer cum recenti memoria criminis, eo magis est medicina proficia, & operativa, adeo ut frequenter contingat, ut pauperum Advocatus, & Procur-

ratores, nedum omnibus aliis negotiis, sed ipsi simet cibo, & somno neglectis, cogantur hujusmodi defensionibus toti vacare; Ac propterea quavis istud munus Advocati pauperum, competentibus emolumentis provisum sit, in annua summa scutorum aurum mille circiter, ultra alia emolumenta, & utilitates, quæ resultant à frenchitiis 73

gabellarum quibus potitur, tanquam unus ex iis, qui sedent in Tribunali Camere, ut agendo de eodem Tribunali supra advertitur, Ac etiam ob facultatem, quam habet, perinde ac si esset unus ex Judicibus ordinariis, interponendi decreta, in actibus voluntaria jurisdictionis, puta in contractibus minorum, & mulierum ad 74 formam Statutorum Urbis; Nec non nimium existimabilis reputetur audiencia Papæ, tam in diebus ordinariis, in quibus aliis officialibus praestetur, quam etiam in diebus & horis extraordinariis, quando res urgeat; Et quod magis est, videatur minus, quod magnam præbet occasio nem meriti apud Deum, quando bene, & cum debita charitate exercetur, ut frequentius exerceri praxis docet, & præfertim per hodiernum, nimia quidem probatissima, & charitatis Advocatum Ausebium amicum meum, virum candidissimum; Adhuc tamen, pro meo sensu, vel genio, his non obstantibus, videtur manus, nimium incommodum, & eruminosum, utique non desiderabile;

Tum ob prædicta incommoda, unde frequenter integras noctes insomnes ducente oportet, Tum 75 etiam quia, pena semper, standum est inter planetus, & sulphuris, ipsum forum carceratorum, quos audire oportet, eorumque uxorum, & conjunctorum; Et quod magis est, cum agatur de gravibus causis vita, & fama hominum, cum damno irretractabili; Hinc proinde quando cause exitus, reddat defensionem non proficiam, illi semper remanere videtur quidam conscientia stimulus, pro omnimoda, & majori diligentia forte non adhibita; Sive animi angor, quod indebitè ad patibulum traductus fuerit ille, qui ab eo non reputatur, illo opprobrioso fine dignus.

Ex his itaque sequitur, quod non de facilis inveniantur, neque sint frequentes Sancti Ivones, qui ex charitate, suoque ære vivendo, atque alia negotia deferendo, istud munus suscipiant, ideoque præcisè necessarii sunt illi, qui in officium huic muneri, toti addicti sint, juxta omnium principatum, & magnorum Tribunalium stylum communem.

Praeficitur itaque huic muneri per Papam unius ex ordine Advocatorum, atque juxta supra insinuatam proximam temporis considerabilis, ex illo consistorialum, qui non prohibetur continuare professionis exercitum, quod prius haberet in causis civilibus, prophanicis, vel spiritualibus, in Rota aliisque Tribunalibus, cum id non sit incompatible cum officio; De facto tamen quædam species incompatibilitatis resultat, ob continuas occupationes ut supra.

Potitur iste Advocatus, jam recensis prærogativis, habendi audienciam Papæ, & sedendi in Camera, more aliorum, qui Camerale dicuntur, nec non exercendi voluntariam jurisdictionem cum considerabilibus emolumentis pariter insinuatis, atque est officium regulariter, & de sui natura perpetuum, quod per mortem, vel per promotionem ad majora munera incompatibilis.

## RELATIO ROM. CVRIÆ FORENSIS

152

tibilia cessat; Ac etiam jus habet interveniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ pro commendabili stylo, qualibet hebdomada habentur in superius enarratis Tribunalibus, Gubernatoriis, Auditoris Cameræ, & Vicarii, ac etiam in foro Capitolino, sedendo etiam de tempore quo causa examinatur, ac vota proferuntur eodem modo  
 81 quo Advocatus fisci, quem precedit, dignorem locum occupando; Prout etiam intervenit in visitationibus carceralium, ut supra insinuatum est in rubrica in qua de hujus visitationis Congregatione agitur; Atque nostra etate in ultima Cardinalem promotione facta per Innocentium decimum, pro censuris Curia contingentis, rerumque circumstantiis, ab isto munere Advocati pauperum, cum sola aliorum mensum prelaturae utriusque Signaturæ mixtura, vidiimus (digne quidem) eventum ad purpuram, magnum, in minoribus, & in majoribus, amicum meum, Carolum Gualterium Urbevetanum, nuper immutè defunctum.

Prohibetur autem iste Advocatus scribere ad defensam, divitium & idoneorum, cum præmio; Et merito quidem, ex duplice probabilitate ita provisum est; Primo scilicet ne magis deditus hujusmodi causarum defensioni, quæ præmium habeant manuale, deserat causas pauperum, vel eius (ut decet) non sit ita diligenter deditus; Ideoque congruit, ut singulariter sit in eis occupatus, dum causæ civiles compatibilis dilatationes, ac moras pati possunt; secundo, ne detur ansa, vel occasio turpiter agendi, ac etiam à minus idoneis præmium extorquendi; sub affectata credulitate vel opinione quod essent idonei; Aliaque super hoc munere recensentur per illos, qui de præ visitationis carceralium volumen componere laudabiliter professi sunt, Scannarol. de visitatione carcerorum.

### V.

*De Advocato Camera & Fisci; Ac etiam de Promotore Fidei.*

84 EX eodem Advocatorum ordine, ut supra, juxta Estylum, omnibus principatibus communem, per Papam assumitum unus, qui in officium tenuit causas Cameræ, & fisci tanquam advocatus, agendo solum de iis, quæ juris sunt, juxta supra insinuatum stylum Advocatorum Curia, cum de iis quæ consistunt in facto, circa compilationem, processus offensivi & defensivi eiusque visionem, aut lecturam, ac alia hujusmodi; pertineat ad duos Cameræ, & fisci Procuratores, de quibus infra.

Dicitur autem Advocatus, Cameræ, & fisci, quoniam licet in grammatical, ac etiam in legali significacione, ista vocabula Cameræ, & fisci, synonyma sint, idemque sovent; Nihilominus pro stylo; seu loquendi usu Curia, reputantur diversa; Ut enim alibi pluries advertitur, duplex fiscus habetur; Unus scilicet qui dicitur favorabilis, & privilegiatus, concernens publicum ærarium Principis, vel dotem Reipublicæ, constitutam ex juribus regalibus, aliisque publicis emolumentis, non penalibus; Et alter odiosus tam circa personalem delinquentium punitionem, pro qua fisci officiales, & defensores ex officio instant, atque principaliter in-

cumbunt, quam etiam pro interessi bursali, quod resultat à publicationibus bonorum, & poenis pecuniariorum, quæ ratione criminis, vel contumacia fisca applicantur; Unde propterea privilegia tacita hypothecæ, & prioritatis in bonis posse quæsitis, aduersus anteriores, ac alia quæ per legem, fisco attributa sunt, primo fisco favorabili, non autem alteri odioso competit; Atque huic posteri, non autem primo congruit vulgare dictum *Plani in epistola ad Trajanum*, quod sub bono Principe, fisci causa semper mala est; Ac propterea sub nomine Cameræ explicatur prima fisci favorabili species, cuius causa post consumptam primam instantiam, vel respectivè quandoque secundam coram Apostolicis Collectoribus, & Thefaurario, vel Camerario, cognoscuntur in Tribunalis Cameræ, quod se non ingerit in confiscationibus bonorum delinquentium, vel in aliis mulieris & poenis pecuniariorum ratione delicti, cum solum de illis causis criminalibus seu penalibus, ipse cognitionem habeat in ulteriori instantia, quæ dependant à iuribus cameralibus; Puta in causis decupli contra administratores, vel Appaltatores fiscales, qui computa minus fideliter tradant; tit. de Regal. dis. 119. cum fegg. Vel ubi agatur de poenis, ob fraudatas gabellas, tive ob occupata bona, vel jura Cameræ; Aut ubi ageretur de illis confiscationibus, que civili potius, quam criminali more sicut de illis bonis, quæ in isto principatu possideantur per illum qui in altero principatu, vel territorio sententiam capitalem, veram vel contumaciam, cum publicatione honorum passus fuerit; eod. tit. de Regal. dis. 160. & latius in supplemento dum in penis & confiscationibus, que sicut in Tribunalis Gubernatoriis, vel Auditoris Cameræ, & Vicarii, ac in aliis, tam Urbis, quam reliqui Status ecclesiastici, utpote pertinentibus ad Tribunalia criminalia, Tribunal Cameræ se non ingerit, ideoque inolevit ista vocabulorum discrecio, quod scilicet, aliud sit Cameræ, & aliud sit fiscus, cum distinctis patronis, seu Procuratoribus, dum ille qui est Cameræ, dicitur Commissarius; Ille vero qui est fisci, appellatur Procurator fiscalis ut infra de eis agendum.

Cum itaque iste Advocatus utrique procuratori, in iis, quæ juris sunt, opem praestare soleat, ac debeat; Hinc proinde dicitur advocatus Cameræ & fisci, ad denandomum utrumque munus, dum iste 87 Advocatus jus habet interveniendi in omnibus Congregationibus criminalibus, quæ ut supra fiunt, qualibet hebdomada in Tribunalibus Gubernatoriis, Auditoris Cameræ, & Vicarii; ac etiam in Congregatione Consulæ, que, ut supra in eius particulari Rubrica, habetur bis in qualibet hebdomada, nec non in visitatione carceralium, & in aliis congressibus, in quibus de causis criminalibus agi contingat.

Majus vero, ac principale eius munus versatur circa causas camerales alterius fisci favorabili, quoniam cum materia criminalis, comparativè ad duas civiles, prophanam scilicet, & spiritualem, theorice si nimis facilis, & finita, adeo ut ille ingeniosus professor, qui se illi addicat, ad breve tempus, quoad partem theoreticam, seu scientificam, valde peritus, ac excellens reddi valeat, quod utique de præfata duplice materia civili, etiam si vivat centum annis, non de facili afferi potest; Major autem materia criminalis difficultas, vel peri-

peritia consistat in praxi, pro qua exiguntur, magis experientia, & sagacitas, quam pars scientifica theoricæ; Hinc proinde, nimirum raro sequi solet, ac debet necessitas recurrendi ad maiorem peritiam Advocati, cum ad munus Procuratoris fiscalis, cui principaliter ista partes incumbunt; assumi non soleat, nisi criminalista peritissimus, & qui diu per omnes criminalitatis gradus transierit, ac veritus sit, etiam gerendo munus Judicis, vel Logumenten, cum i stud officium Procuratoris fiscalis generalis Urbis, reputetur primus, ac major criminalistarum gradus; Accedente potissimum, quod in Curia, & præsertim in Tribunalu Gubernatoriæ, & in Congregatione Consultæ, in quibus majora, & graviora negotia criminalia peraguntur, pro frequentiori praxi, proceditur cum stylis, & cum bannimentis, ac etiam cum moribus propriis pontificiis, adeudit nimirum rari sint casus in quibus ita provisum non sit, unde propterea ad apices, vel regulas juris communis, convolare oporteat; atque majorem Advocati peritiam adhibere.

Hinc proinde, in quadam extra judiciali duobus, quod incidenter de recenti excitatum fuit, an scilicet, clericatus, præsertim in sacris, compatibilis esset cum hoc officio Advocati Cameræ &

91 fisci; Illi, qui incompatibilitatem asseverabant præcipuum constitutum fundamentum, in decreto Concilii Lateranensis sub Innocentio III. registrato inter decretales, in cap. sententiam 9. de Cler. vel Monach. per quod exprefie inhibetur Clericis ne sanguinis causas agant, atque in eis quoque modo se ingrant; Et ex ejusdem decretri, aliorumque Canonum, vel Sanctorum Patrum auctoritate, Canonista, & Morales, in specie istorum inumerum, Advocati, & Procuratoris fiscalis, firmiter, ut per illa, irregularitas incurritur, saltem illa qua dicitur levitatis, quoniam non solum manibus, seu cum gladio materiali, homicidium committi, & sanguis fundi dicitur, sed etiam cum gladio lingue, & sic cum petitione, vel consilio, aut mandato, vel alia cooperatione, juxta sententiam Divi Augustini, agendo de passione Domini, quod licet per milites, non autem per Scribas & Phariseos, aliosque Judæos, materialiter crucifixus fuerit, magis tamen occisus fuerit gladio lingua, & clamando ad Pilatum Crucifige, Crucifige. Ex his ita firmant aliis relatis Maiol. de irregularitate libro 2. capite 9. Giballin. de irregularitate capite 4. diff. 16.

Diversa tamen erat mea opinio, quam audivi magis communiter in Curia apud bene veratos haberi, ex ratione superioris recensita, quod scilicet revera istæ partes, instandi apud Judices in casibus particularibus, pro pena ordinaria delinquentium in concreto, aliaque gerendi, qua ad idem tendant, revera sunt Procuratoris fiscalis, qui totum agit; Interventus autem Advocati in Congregationibus criminalibus, quamvis per Apostolicas constitutiones editas super reformatio-ne Tribunalium injungatur; Scannarol. de visit. carcerat. lib. 1. c. 4. num. 14. de Rubeus in dicto opusculo dif. 7. n. 35. & seqq. Attamen ille, istas partes, juxta frequentiorem antiquum stylum, non gerit, sed potius, tanquam insignis, ac primarius Jurisconsultus (qualis hucusque semper consuevit ille, qui hoc munus occupavit) habendo votum consultum tantum, non autem decisum, gerit par-

tes Consiliarii pro veritate, super iis, quæ in punctione juris ambiguï consistant, ne in aliquem errorrem, cum iustitia detimento incurritur, quod aque se habere potest ad inquisitorum condemnationem, ac absolutionem, ita theorice; seu in abstracto, iuxta ea, quæ proponuntur de jure respondendo, atque gerendo solas partes insinuatoris, vel magistrorum, & principaliter consulendo pro servitio iustitia, ac Reipublicæ quiete, non autem se ingerendo in applicatione ad concretum, ut ille reus tanquam sufficienter convictus de criminis tali, & tali poena puniatur, cum revera istæ non sint partes Advocati, sed Procuratoris fiscalis ut supra, contrarium autem pro frequentiori praxi est in aliis principiis, eorumque Curis, & Tribunalibus, quod scilicet præcipue; ac totales partes, quæ in Urbe geruntur per Procuratores, explicitur per Advocatum, cuius Auditor, vel Solicitor est Procurator, eo modo quo infra, agendo de Procuratoribus, advertitur; Ac propterea alibi disputari solet quæstio, quæ tamen in Curia nunquam pro mea notitia auditur, an Advocatus fiscalis possit allegari suspectus. Fontanell. decis. 30. Carenæ resol. 16 g. n. 31.

Et ulterius, cum ista dicatur quædam irregularitas impropria, & remota, quæ non provenit à criminis vel à peccato, sed ab actu licto, quin immo merito. Hinc provenire potius dicitur à quædam majori Ecclesiæ pietate, quoniam Divinum oraculum Sacrae paginae veteris testamenti, per quod vir sanguinum ab altari avelli præcipitur, tanquam mysticum potius quam morale, evanuisse videtur, utpote evacuum per incarnationem, & passionem Christi; dum alias Papa non posset dispensare irregularitatibus ex homicidio, præsertim voluntario, & criminolo, cuius contrarium incōcussum praxis docet, & revera loquitur de homicida crimino, De ista vero specie magis levis, ac remotæ irregularitatis, in illis Tribunalibus, quæ Papalia sunt, & in quibus Judices, aliquique officiales, præficiuntur per ipsum Papam, qui recte sciit, quid aeterni sint, id non procedit, per quandam virtualem seu implicitam dispensationem, quæ inesse videatur; Ut docet praxis in Gubernatore, & in Vicario, eiusque Vicegerente, & in Auditore Cameræ, quod interveniunt in hujusmodi Congregationibus, quarum ipsi sunt Praesidentes & Regulatores majores; Atque pro frequentiori praxi, & præstitione in Tribunalu Gubernatoriæ ab istius sensibus, magis, vel minus rigorosis delinquentium, celer, & rigorosa punitione pendet, ipseque casum refert Papæ, atque ab eo oraculum recipit; Idemque respectivè, In Cardinalibus Legatis, Praesidiibus provinciarum; Et in Gubernatoribus Civitatum Status ecclesiastici, qui omnes sunt Prelati, pro magna parte in ordine sacerdotali, & frequenter in Episcopali, & Patriarchali constituti; Magis vero, id comprobatur praxis Congregationis Consultæ, de qua superiorius in eius particulari Rubrica actum est, quod in ea interveniunt multi Cardinales, & Prelati, ut plurimum in sacerdotali ordine constituti, ac etiam in Episcopali, qui quotidie missam celebrant, & tamen magis proxime, atque in longe majori frequentia, cauas sanguinis agunt, præcisè decernendo in concreto mortem inquisitorum.